
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030  109Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

CONTRATADO: RAIMUNDO BELEM DE JESUS CPF Nº 772.104.332-87
ENDEREÇO: TV DOS ANDRADAS, 101, ENTRE 7 E 8 MAIO, CEP: 66.811-
260, PARACURI - BELÉM - PA
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 822193

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

TERMO DE FOMENTO
PARCERIA nº 004/2022 – FCP
PAE: 2022/511848
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar: 22 EMEN 00323
Objeto: PROJETO “MOARA: LEITURA DE MUNDO E DA COMUNIDADE, SE-
MEAR LEITORES E COLHER CIDADÕES”. Período de Execução: 01/07/2022 
à 31/12/2022. Conforme os Termos do Plano de Trabalho e seus respec-
tivos anexam
Dotação Orçamentária: 8841; PI: 22 EMEN 00323; Natureza de Despesa: 
335041; Fonte de Recurso: 0101; Ação: 231279
Valor do Repasse: R$ 40.910,00
Valor da FCP: R$ 357.620,00
Valor Total da Parceria: R$ 398.530,00
Vigência: 01/07/2022 à 28/02/2023
Data da Assinatura: 30/06/2022
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CO-
MUNITÁRIO DE SANTA MARIA DO PARÁ, com sede na Rua Santa Rosa, 
S/N, Bairro: Estrela, CEP: 68.738-009, Santa Maria do Pará/PA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 05.363.072/0001-17, neste ato representado por 
sua representante legal a Sra. RITA DE KÁSSIA DE OLIVEIRA NASCIMEN-
TO, portadora do RG nº 4224930 2º VIA PC/PA e inscrita no CPF/MF nº 
938.945.622-34
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
PORTARIA Nº 1576 DE 30 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2022/511848
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do Termo de Fomento nº 
004/2022  - FCP, com a ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁ-
RIO DE SANTA MARIA DO PARÁ, inscrita sob o CNPJ nº: 05.363.072/0001-
17, que tem como objeto o repasse de recursos fi nanceiros, a título de 
contribuição, como forma de apoio visando à montagem de toda a in-
fraestrutura do evento: “MOARA: LEITURA DE MUNDO E DA COMUNIDADE 
SEMEAR LEITORES, COLHER CIDADÕES”, Fiscal Titular a(o) servidora (o): 
MARINILDE CHAVES BARBOSA, matrícula nº: : 57193519, Cargo: Secre-
tária Executiva – SEBP, Setor/Local de Trabalho: SEBP e como Fiscal Subs-
tituto a (o) servidora (o) : DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL DOS SANTOS, 
matrícula nº: : 5608600, Cargo: Téc. em Gestão Cultural – Letras, Setor/
Local de Trabalho: SEBP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 822635

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1482 – CGP/FCP DE 23 DE JUNHO DE 2022. 
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021. 
RESOLVE: 
I – EXONERAR a pedido, a partir de 01/07/2022 o servidor abaixo rela-
cionado. 

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
PAULO ERNESTO BRAGA MOURA Assessor GEP-DAS-012.2

II - NOMEAR, a contar de 01/07/2022, a abaixo relacionada.
NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

JOSE MARIA SILVA COSTA Assessor GEP-DAS-012.2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 822320

PORTARIA Nº 1572 DE 29 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/820749.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANZEIRO 
CULTURAL “ABAETETUBA III”, referentes à IN 1222/2022– FCP, FISCAL 
TITULAR, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 
5888124, Cargo: Téc. em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e 
como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) SANDRA MARIA NASCIMEN-
TO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624, Cargo: Assessora, Setor/Local 
de Trabalho: GAPRES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 822099

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1565 – CGP/FCP DE 29 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do Processo 2022/769424 de 13/06/2022;
RESOLVE:
AUTORIZAR, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora FILOMENA 
ELIZA BUENANO JESUS DE CASTRO, matrícula nº 32263/1, ocupante do 
cargo de BIBLIOTECONOMISTA, lotada na COORDENADORIA DA BIBLIO-
TECA PUBLICA ARTHUR VIANNA, à gozar no período de 18/07/2022 a 
16/08/2022, correspondente a primeira parcela do triênio de 01/08/2016 a 
31/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 822041

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO –815045
Publicado no D.O.E nº 35.012 em 20/06/2022
Onde se lê: “[...] Valor Total: R$ 82.000,00 [...]”
Leia-se: “[...] Valor Total: R$ 74.000,00 [...]

Protocolo: 822133
ERRATA DO PROTOCOLO –808233
Publicado no D.O.E nº 34.994 em 03/06/2022
Onde se lê: “[...] Valor Total: R$76.000,00 [...]”
Leia-se: “[...] Valor Total: R$ 110.000,00 [...]

Protocolo: 822140

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 039/2022
PAE: 2022/460332
Referente: IN nº 1113/2022 – FCP
Objeto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS, ESPETÁ-
CULOS, SHOWS, APRESENTAÇÕES, CELEBRADO ENTRE GOVERNO DO ES-
TADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
– FCP E A EMPRESA JF PRODUÇÕES
Vigência: 02 (dois) meses, a partir da data de sua assinatura
Valor Total: R$ 182.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DF 
4049234; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: JF PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ sob o Nº 21.148.270/0001-
14, com sede na TV LOMAS VALENTINAS, 2427, CASA 7, MARCO, BELÉM, 
PA, CEP 66093-677, neste ato representado por JOÃO FERNANDO GONZA-
GA BASTOS, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de Identi-
dade nº 1862076 SEGUP/PA e inscrito no CPF nº 184.436.212-49.
Data de Assinatura: 28/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 822603


